
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

Dom Eliseu 51.318 6 2 2 2

Garrafão do Norte 25.051 3 1 1 1

Ipixuna do Pará 51.383 6 2 2 2

Irituia 31.382 3 1 1 1

Mãe do Rio 27.892 3 1 1 1

Nova Esperança do Piriá 20.159 3 1 1 1

Ourém 16.296 3 1 1 1

Paragominas 97.788 6 2 2 2

Rondon do Pará 46.974 3 1 1 1

Tomé-Açu 56.514 6 2 2 2

Ulianópolis 43.345 3 1 1 1

TOTAL 607.293 63 21 21 21

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO XINGÚ

MUNICÍPIO POP. TOT. TRABALHADOR ESTADO EMPRESÁRIOS

Altamira 105.030 9 3 3 3

Anapu 20.493 3 1 1 1

Brasil Novo 17.960 3 1 1 1

Medicilândia 27.442 3 1 1 1

Pacajá 40.052 3 1 1 1

Placas 23.930 3 1 1 1

Porto de Moz 33.951 3 1 1 1

Senador José Porfírio 12.998 3 1 1 1

Uruará 44.720 3 1 1 1

Vitória do Xingu 13.480 3 1 1 1

TOTAL 340.056 36 12 12 12

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO POP. TOT. TRABALHADOR ESTADO EMPRESÁRIOS

Abaetetuba 141.054 9 3 3 3

Acará 53.605 6 2 2 2

Baião 36.907 3 1 1 1

Barcarena 99.800 6 2 2 2

Cametá 120.904 9 3 3 3

Igarapé-Miri 58.023 6 2 2 2

Limoeiro do Ajuru 25.028 3 1 1 1

Mocajuba 26.745 3 1 1 1

Moju 69.921 6 2 2 2

Oeiras do Pará 28.595 3 1 1 1

Tailândia 79.299 6 2 2 2

TOTAL 739.881 60 20 20 20

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO TAPAJÓS

MUNICÍPIO POP. TOT. TRABALHADOR ESTADO EMPRESÁRIOS

Aveiro 15.767 3 1 1 1

Itaituba 97.343 6 2 2 2

Jacareacanga 14.040 3 1 1 1

Novo Progresso 25.106 3 1 1 1

Rurópolis 40.068 3 1 1 1

Trairão 16.885 3 1 1 1

TOTAL 209.209 21 7 7 7

Art. 3ª - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
Em 07 de Julho de 2011
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda do Pará

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DA 
COMISSÃO ORGANIZADORA.DOC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304117
PORTARIA Nº 1151/11 – SETER 

07 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Artigo 8º do Decreto 
Governamental de 28/06/2011, publicado no Diário Oficial N° 
31.945 do dia 29/06/2011, alterado pelo Decreto de 06/07/2011, 
publicado no Diário Oficial N° 31.952 do dia 08/07/2011, que 
convocou a I Conferência Estadual de Emprego e Trabalho 
Decente.
RESOLVE:
Art. 1º- Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados em 
substituição aos anteriormente indicados para compor Comissão 
Organizadora da ICETD, instituída através da PORTARIA Nº 
603/11 – SETER de 21 de julho de 2011 do Secretário de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda:
I - IVALDO JOSÉ BENTES CAPELLONI, como representante titular 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 
SUSIPE, em substituição a IVONE DA SILVA MENDES;
II – EDILBERTO ROSÁRIO ABREU. , como representante titular 
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH 
em substituição a ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES;
III – MURILO MOTA SALES, como representante suplente da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH 
em substituição a MICHELLE FEITOSA MAGNO;
IV – CARLOS MARX TONINI, como representante titular da 
Federação do Comércio do Estado do Pará – FECOMÉRCIO, em 
substituição a  MIGUEL RUFINO SAMPAIO;
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304126

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 303404
PORTARIA: 0835/2011

Objetivo: Realizar assessoramento às medidas Sócioeducativas 
de LA e PSC e acompanhar o CREAS no atendimento 
Socioeducativo a adolescente de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 445337 
de 03/11/2011 - mem 780/2011 - DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (Economista) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303983

ERRATA:
PORTARIA 790 DE 16 DE JUNHO DE 2011

WALNIZIA MARIA DA SILVA SANTOS
Publicada no DOE nº. 31.941 de 21.06.2011.
Onde se lê: período 04/07/2011 à 02/08/2011
Lê-se: período 01/07/2011 à 30/07/2011
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304266

ERRATA:
PORTARIA 1446/2011-GP DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

Nome: ANA KELLY LOPES CASSEB
Onde se lê: período de gozo 01/12/2011 à 30/12/2011
Lê-se: período de gozo 06/12/2011 à 04/01/2012
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303678

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / RUI MADISON TEIXEIRA DA COSTA NOVAES 
(Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304217

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1536 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: MARIA DO SOCORRO CARDOSO BRAZ
Matricula: 3222861/1
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Gerência do Centro de Internação de 

Jovem Adulto  Masculino - CIJAM
Motivo: Gozo de Férias da Titular
Período: 09/12/2011 à 07/01/2012
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

REVOGAR:
PORTARIA Nº.1543 DE 08 DE NOVEMBRO 2011.

REVOGA A PORTARIA: 312/1996-GP 
DE 06 DE MAIO DE 1996.

Servidor: JARACELYR TUPINAMBÁS DOS ANJOS PEREIRA
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303740

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 496/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico n° 
16/2011 - Processo n°228484/2011.
OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Locação de Veículos, sem condutor, quilometragem livre e sem 
combustível, objetivando atender as necessidades das Unidades 
dos Municípios de Marabá e Santarém pelo período de 12 meses.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora:
TRANSPORTADORA FIUZA & OLIVEIRA LTDA ME
Valor total Contratado - R$ 111.996,00 (Cento e Onze Mil, 
Novecentos e Seis Reais).
Belém, 09 de novembro de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

EXTRATO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303720

Extrato de Inexigibilidade de Licitação - O Estado do Pará, por 
intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA – 
EDITORA IOB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.217.850/0001-
59, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, 
inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para renovação 
de assinatura dos periódicos da Editora IOB – Juris Síntese 
DVD, Revista Síntese de Direito Civil e Processual Civil e 
Revista Síntese de Direito de Família, para composição do 
acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury, referente ao processo 
2011001058006-Belém,04/11/2011. Antônio Álvaro Garcia Brito 
-Secretário de Administração do TJ/PA.
Ratificação// A Excelentíssima Desembargadora, Raimunda do 
Carmo Gomes Noronha - Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. 
Belém, 07/11/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304285
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 052/TJPA/2011
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 3.500 (três mil e 
quinhentos) licenças perpétuas de uso de antivírus com suporte 
e atualização por 36 (trinta e seis) meses, com serviço de 
instalação e treinamento.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasnet.gov.br.
Belém, 09/11/2011. Pregoeiro do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 002/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304289
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/TJPA/2011.

OBJETO: Reforma do Prédio do Serviço Médico, Odontológico e 
Psicossocial do TJPA, de acordo com Edital e Anexos. Abertura: 
25/11/2011, às 10 horas (horário local), no Auditório da CPL, 
Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: 
Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site 
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09/11/2011. CPL do TJPA.


